
Největší deník v ČR

Pátek, 11. září 2015

Č. 171, www.metro.cz

LIMBERSKÝ BOURAL,
BYL OPILÝ A UTÍKAL
FOTBALOVÝ ZÁLOŽNÍK PLZNĚ MĚL V KRVI PŘES 1,5 PROMILE STRANA 11

Uděláme si fotku a mažeme dál. Americký vojenský konvoj včera projel Českem. Z Bavorska zamířil do Maďarska. ČTK

Svátek slaví: Denisa, Denis
Min. 160

Max. 200

Psa stačí mít
na provázku
Povinnost mít psa na
vodítku neřeší, jaká má být
jeho délka. Navíc jím může
být cokoliv, třeba obyčejný
provaz. STRANA 4

Na vínečko
klidně také
v metropoli
Podzimní módě vinobraní
neodolalo ani naše hlavní
město. Příležitostí, jak si
pochutnat na bílém nebo
červeném, bude o víkendu
v Praze dostatek. Koštu
bude přát i počasí. STRANA 8

25 LET
pozorujeme svět
okny inovac

dněné barvy

e svět
cí 3 sklo zdarma

v od

darma
kna řady Standard a asiv

ámečekSwisspacer
příplatku

. sklo zdsklo zd

áSLOVAKTUAL s.r.o.
PRAVENEC 272 • Slovensko
tel.: +421–46–544 7432, 544 7916
e-mail: slovaktual@slovaktual.sk

25
l e t
1 9 9 0 – 2 0 1 5

na trhu díky inovacím
u smluvního prodejce

www.slovaktual.cz

Bližší informace žádejte
u smluvního prodejce

Akce platí do 15. 9. 2015

Věci budou mít vlastní
internet. Už příští rok
Stále on-line. Pokud někdo otevře dveře vaší chaty, zapípá vám telefon. Nová síť. Takzvaný internet věcí
se rozjede už v půlce roku 2016. Vydrží roky. Různá zařízení pro sledování budou nabitá až deset let STRANA 2

inzerce

in
ze

rc
e



www.metro.cz DOMOV pátek 11. září 2015 02

Policie v Rumburku vyšetřuje
seniorku, kterou rozlítilo,
jak vypadá na úřední fotogra-

fii. S klackem, který si přines-
la v tašce, kvůli tomu na-
padla úřednici místní radni-

ce a poškodila přístroj, jenž
snímky na doklady pořizuje.
Fotografie na nové elektronic-

ké občanky od ledna 2012 ne-
nosí sami žadatelé, ale musí
je doručit profesionální foto-

graf nebo úředníci. Útok se
neobešel bez újmy, škoda za-
tím není vyčíslena. iDNES.cz

To nejsem já. Důchodkyně útočila kvůli fotce

Internet věcí je
úspornější než
současné připoje-
ní. Vychytávky vydr-
ží nabité roky.

Otevře se vám branka na cha-
tě a pípne vám náramek, ně-
kdo vám stoupne na práh
a v mobilu se vám zapne ob-
raz z kamery nade dveřmi.
Soused vám stojí na parkova-
cím místě a vám přijde SMS.
Tyhle vychytávky už známe.
Fungují přes internet a potře-
bují zdroj nebo často měnit
baterky. Za rok však řada
technologií bude v Česku fun-
govat už na síti Sigfox (takzva-
ný internet věcí) – chytrá udě-
látka na nímohou být on-line
klidně roky, a to ani nepotře-
bují nabíjet. „Výhodou nové
technologie je proti současné-
mu klasickému připojení vý-
razně delší výdrž baterie. Pří-
stroj může fungovat třeba
i deset let,“ slibuje Jan John,
ředitel společnosti Simple-
Cell, která se podílí na vývoji
technologických novinek.
Za pár let budeme on-line

sledovat vše. „Do roku 2020
vzroste počet připojených za-
řízení k internetu z nyněj-
ších 15 miliard na 200 mili-
ard zařízení. Jeden člověk by
mohlmít doma až dvacet šest
těchto chytrých zařízení,“
myslí si Milan Vašina, gene-

rální ředitel T-Mobilu, který
se podílí na pokrytí Česka sítí
Sigfox.

Úsporné vychytávky, které
dokážou odeslat zprávu i na
120 kilometrů, sledují řadu
věcí. „Obsazenost parkovišť,
funkčnost pouličních lamp
i pravidelnost vyvážení popel-
nic mohou sledovat napří-
klad místní samosprávy,“ na-
bízí John. Sítě Sigfox již fungu-
jí nebo se staví ve 12 evrop-
ských zemích. Její využití plá-
nuje T-Mobile zpoplatnit roč-
ní taxou, která se bude lišit
u konkrétních zařízení. Mělo
by jít o sumy v řádu stokorun.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Nový pivovar Rezek
Nový Pivovar Rezek vznikl v místě bývalé truhlárny
v Zásadě na Jablonecku. Včera slavnostně otevřel.
Na snímku je majitel pivovaru Daniel Rezek. ČTK

Oslavy 750. výročí
Budějovic vrcholí
Projektem Železné a zlaté České
Budějovice vyvrcholí 18. a 19.
září oslavy 750. výročí založení
města. V pátek večer pořadatelé
vyhlásí Rytíře roku, zahraje ně-
mecká skupina Corvus Corax
a z Krajinské ulice na náměstí
Přemysla Otakara II. vyjde histo-
rický průvod v čele s králem na
koni. Průvod bude provázet video-
maping, tedy promítání na objek-
ty. Detaily průvodu přiblíží obra-
zovky, král svůj projev k lidu
pronese z pódia, které obklopí
iluzivní hradby prostřednictvím
3D animací.

Knihovna vyroste
v Dolních Vítkovicích
Moravskoslezská vědecká knihov-
na by se v Ostravě mohla začít
stavět v roce 2017, a to v areálu
industriální památky Dolních Vít-
kovic. Postup hejtmanství se ale
nelíbí ostravské odborné veřej-
nosti. Odpůrcům se zajídá napří-
klad to, že by knihovna byla na
pozemku soukromé firmy. Podle
nich by navíc projekt měl být
umístěn blíže centru města, aby
se zastavilo jeho vylidňování. Mo-
ravskoslezská vědecká knihovna
působí již více než 60 let v provi-
zoriu. Od svého založení v roce
1951 sídlí v pronajatých prosto-
rách Nové radnice v Ostravě. ČTK

Zprávy krátce

inzerce

Nová síť vám
pohlídá cokoliv

Citát

Tyto nové technolo-
gie, které dokáže
ovládat snad každý,
by se na trhu mohly
objevit už příští rok.
MILAN VAŠINA
ŘEDITEL SPOLEČNOSTI T-MOBILE

Babička pod kontrolou

Vydrží nabité roky, nepotře-
bují SIM kartu a pohlídají
vám vchodové dveře, parko-
vací místo i seniora. Nové
technologie neposílají data
přes internet, ale přes síť
Sigfox.

● Senzor Witty zabudovaný
v silnici na první pohled
není vidět. Na dálku vás
upozorní, zda vám někdo
stojí na parkovacím místě,
a na jedno nabití může
fungovat i pět let.

● Zařízení Lysbox umožňuje sle-
dovat průběh péče o seniora.
Kdykoliv do domu přijde
například poslíček či lékař,
dorazí vám SMS. Senioři
mohou využívat i mašinku
BTTN (viz foto) – jednoduché
tlačítko, kterým přivolají
pomoc. Přístroj vydrží
on-line až dvanáct měsíců.

● SimpleCell je univerzální
čidlo. Do mobilu posílá zprá-
vy o tom, zda nemáte ote-
vřené dveře, nesvítí-li svět-
la či jestli už vám vyvezli po-
pelnice.



www.metro.cz DOMOV pátek 11. září 2015 03

O víkendu se chys-
tá vrchol akce Dny
evropského dědic-
tví. Lidem se ote-
vřou památky
a místa, které jinak
navštívit nemohou.

Každoročně v měsíci září se
otevírají nejširší veřejnosti
brány nejzajímavějších pamá-
tek, budov, objektů a prostor
včetně těch, které jsou jinak
zčásti nebo zcela nepřístup-
né. V celémČesku to bude ko-
lem tisíce památek místního
i světového významu.

Trutnov
V Královéhradeckém kraji

je přístupných 53 památek.
Například v Hradci Králové
bude možné vystoupat
11. září na jindy zapovězené
věže, v Trutnově 12. září slav-
nostně odhalí opravenou kaš-
nu. Vyplývá to z údajů, které
zveřejnili pořadatelé.
V Hradci Králové budou

lidé moci navštívit například
věž v budově historické radni-
ce na Velkémnáměstí,mimo-
řádně bude také přístupná ko-
pule budovy Muzea východ-
ních Čech a část střechy
smožností výhledu na severo-
západní část města. Přístup-
ná bude také věž vodní elek-

trárny Hučák či vodojem
v Novém Hradci Králové.
V Trutnově bude součástí pro-
gramu připraveného u příle-
žitosti Dnů evropského dědic-
tví otevření opravené kašny
na Krakonošově náměstí, na
kterou se vrátily bronzové so-
chy permoníků.
V Trutnově se letos usku-

teční také rekonstrukce dobo-
vého korza, na kterém se až
do roku 1938 scházeli trut-
novští občané. Veřejnosti
bude zítra a v neděli přístup-

ný také rozlehlý areál bývalé
vojenské nemocnice v Josefo-
vě na Náchodsku, kde se
uskuteční druhý ročník festi-
valu Špital Art. Návštěvníci se
mohou těšit. V různých míst-
nostech areálu budou připra-
vené například umělecké in-
stalace, koncerty či divadelní
vystoupení.

České Budějovice
Centrem dění Dnů evrop-

ského dědictví bude jako již
tradičně náměstí Přemysla.

Tam se konají také oslavy
750. výročí založení města.
Volně přístupné budou věže
či domy s věžičkou. Komento-
vané prohlídky s doprovod-
ným programem. Vstup zdar-
ma. Pokud chcete vyrazit
z Českých Budějovic na výlet,
zamiřte třeba do Prachatic,
do Muzea české loutky a cir-
kusu, Regionálního muzea
v Českém Krumlově, na
Soběslavský hrad nebo do
Třeboně, tam otevřou Věž sta-
ré radnice. MAREK PEŠKA, ČTK

Vyrazte o víkendu na Švihov. MAFRA

V Trutnově a Budějovicích do
věží, za tajemstvím na Švihov

Monology Vagíny: hra o ženách a jejich osudech v Hradci
Ve Velkém sále Adalbertinum se rozehraje představení pojednávající o osudech a příbězích několika žen. Některé z pří-
běhů jsou na první pohled banální, jiné tančí na vratkém laně nad propastí citového kýče. Jiné zase přicházejí jakoby
z onoho světa násilí, brutality, sprostoty, bezcitnosti, světa, kde lidský život obecně má pramalou cenu a ženský život
skoro žádnou. Ojedinělou hru Monology Vagíny můžete vidět 24. září. MAFRA

Švihov

Tajemství depozitáře švihov-
ského hradu bude odhaleno
zítra a v neděli.

● Užijte si nahlédnutí za dve-
ře, jimiž noha návštěvníka
zatím neprošla, a podívejte
se na první krůčky vzniku
nové instalace v prostoru,
který byl určen pro uložení
historických předmětů – de-
pozitáře.

● Dva prohlídkové okruhy.
Kaple s unikátní renesanční
výmalbou sv. Jiří zabíjejícího
draka. Na výmalbě jsou zob-
razeny některé hrady v drže-
ní majitele, včetně Švihova.
Zbrojnice. Taneční sál s rene-
sančním stropem. Zachová-
no vodní opevnění.
● Prohlídky se uskuteční
jako doplněk k běžným okru-
hům v sobotu 12. a v neděli
13. září od 10 do 15 hodin.

● Začínat budou vždy v celou
hodinu.

● Délka prohlídky je 20 až 30
minut. Vstupné činí 50 Kč,
ale ke vstupence na jiný
okruh ji obdržíte zdarma.

● Více informací najdete na
www.hradsvihov.cz.

● Hrad bude otevřen už jen
do konce října, a to: úterý
až neděle od 10.00 do 16.00,
v říjnu do 15.00. Napřesrok
začíná sezona v dubnu.

Zprávy krátce

U zámku pěstoval
marihuanu
Místo prádla sušil kvalit-
ní marihuanu. Policie
sklidila 220 rostlin. Tak
úspěšnou akci mají čes-
kobudějovičtí kriminalis-
té. V domku v Hluboké
nad Vltavou překvapili
pěstitele konopí mimo-
řádné kvality. Muži z Pra-
hy ve věku 25 let hrozí
až desetileté vězení.

Na kole po
Jičíně bezpečně
Jičín bude patřit
k nemnoha městům ve
východních Čechách,
která mají vyřešený bez-
pečný průjezd městem
pro cyklisty. Práce na
propojení dvou hoto-
vých úseků průtahu Jičí-
nem začnou již za něko-
lik měsíců. iDNES.cz



www.metro.cz DOMOV pátek 11. září 2015 04

Povinnost mít psa
na vodítku neřeší,
jak dlouhé má být.

Po patnácti letech naprosté
svobody na chodnících stano-
vuje „vodítková psí vyhláška“
především povinnost mít své-
ho psa na většině území Prahy
uvázaného na vodítku. Magis-
trát ji bude projednávat příští
měsíc, a jak se už ukazuje, ne-

bude všespásná. Vyvstává totiž
otázka – jak má být vodítko
dlouhé?

„Stala se mi nepříjemná pří-
hoda se psem na dlouhém vo-
dítku, které mělo snad dvacet
metrů,“ stěžuje si pejskařka
Miluše Tichotová na neohledu-
plnost některých majitelů
psů. Správná délka je však defi-
nována pouze výrobcem podle
rasy a velikosti psa. Ten se ale
obvykle řídí heslem náš zákaz-
ník, náš pán. „Vyráběli vodít-
ka v délce od třiceti centimet-

rů do až třicetimetrů,“ říká Da-
vid Hampl z firmy vyrábějící
vodítka Zoopo.

Podle mluvčího pražských
strážníků Rudolfa Rubeše vo-
dítkem může být cokoliv. Sta-
čí mít psa přivázaného. „Po-
kud si majitel psa jako vodítko
zvolí dvacetimetrový provaz,
z hlediska zákona nelze nic vy-
tknout,“ vysvětluje Rubeš. Jedi-
né řešení podle něj nabízí
zákon o pozemních komunika-
cích, podle kterého se k sobě
musí chodci chovat ohledupl-

ně. „Pokud majitel způsobí
svojí nedbalostí škodu, či do-
konce úraz, sám nese plnou
zodpovědnost,“ varuje Rubeš.
Ačkoliv by nová vyhláškaměla
za problémem udělat tlustou
čáru, podle magistrátu se jím
zabývat nebude. „Úprava para-
metrů vodítka není předmě-
tem vyhlášky,“ říká mluvčí
magistrátu Vít Hofman.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

IntimníPráce - nabídka
• Nábor ostrahy-Praha/ČR.
Mzda 14-22 tis. Kč, ubytování, bo-
nusy. EBS, s.r.o., Na Březince 6,
Praha 5, 731 472 449, 461 312 603,
kancelar@police-ondra.cz57485

• Vydavatelství Kompakt nabí-
zí místo obchodního zástup-
ce. Požadujeme: pracovní na-
sazení, organizační schopnos-
ti, psychickou odolnost, komu-
nikativnost a flexibilitu. Zkuše-
nosti v obchodní činnosti vý-
hodou. Nabízíme: zázemí sta-
bilní firmy s 20-ti letou tradicí,
zajímavou a samostatnou prá-
ci - prodej inzertních ploch na
vlastních produktech, roční
příjem 400 -700 tisíc Kč, po za-
pracování služební auto a dal-
ší benefity. Informace a domlu-
vení pohovoru na telefonu
608 813 237.
57612

Předmětem nové vyhlášky bude především povinnost mít psa na vodítku téměř všude. Může být jakékoliv. PROFIMEDIA.CZ

• Slyšel jsi o istingu a láká tě?
Volej 844 844 005, 5Kč/min!
• RYCHLOVKA ve tvém měs-
tě! Dívky, které nikdy nemají
dost SEXU. Pošli SMS ve tvaru
35TKH a text na 909 15 50
• Chlípná Táňa 37. Udělám
ti to tak, jak jsi TO ještě nikdy
nezažil. Mám bohatou fanta-
zii. Ozvi se mi na 909 80 50 40
nebo piš SMS na 909 15 40
s kódem 12RKA a tvůj text!
• Bětka 28. SEX na neobvyk-
lémmístě. Chci zažít to vzruše-
ní, že nás může někdo přistih-
nout, když mi to děláš! Vytoč
909 90 99 25 kód BSR18

• Jsem stydlivá, a proto mám
problémy navazovat nové zná-
mosti. Delší dobu jsem tak ne-
měla sex. Dost mi už chybí. Po-
třebuji chlapa. Potřebuji TEBE.
Zoufalá Žaneta 54. Zavolej mi
na 909 801 801 nebo pošli SMS
na 909 15 45 s kódem 35CCX
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

731 927 627

Výkup aut
Rok, stav a model nerozhoduje.

Autory některých výroků na
internetu je nutné trestně stí-
hat! To řekl v pořadu Kauza
dne na Rádiu Impuls ministr
pro lidská práva Jiří Dienst-
bier. Odsoudil projevy nená-
visti nejen na sociálních sí-
tích, ale také v diskusích pod
články. Podle ministra hroz-
bu představují i islamisté s ev-
ropskými pasy.
Poslouchejte pořad Kauza dne

od pondělí do čtvrtka vždy od
18 hodin na Rádiu Impuls. MET

Pes na třicetimetrovém
vodítku? Žádný problémMěl to být krásný den na ko-

lech. Třem seniorkám se ale
dramaticky změnil. Na rov-
némúseku u obce Obora na Ji-
čínsku je ve vysoké rychlosti
srazil 58letý řidič. Jedna ze se-
niorek zemřela na místě, dvě
byly převezeny do nemocnic.
Sedmdesátileté ženě v hradec-
kém špitále přístroje už nepo-
mohly. Třetí seniorka zemře-
la včera dopoledne. Policie ce-
lou událost vyšetřuje. MAP

Služby - nabídka

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Tresty. Pro
rasisty na síti

inzerce Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Smrt. Srazil
tři seniorky na
kolech, zemřely



www.metro.cz FINANCE pátek 11. září 2015 05

Více než desetina
zaměstnanců tu-
zemských malých
a středních firem
nezálohuje data.

Podle nového průzkumu pl-
ných 13 procent zaměstnan-
ců malých a středních podni-
ků v Česku nechrání svoje
data.
V případě ztráty či havárie

počítače tak vystavují riziku
nejen sebe, ale i svou firmu,
která může přijít o cenná
data a informace. Stejné číslo
udávají zaměstnanci českých
firem, ale vychází tak i v prů-
měru pro celou Evropu. Uka-
zují to výsledky průzkumu
společnosti Microsoft.
Téměř polovina lidí ukládá

svá data na pevný disk a třeti-
na do takzvaného cloudu ne-
boli vzdáleného úložiště na
internetu. Podle průzkumu
je virtuální úložiště na vzestu-
pu. Nahrává mu používání
více různých zařízení. Vedle
PC, které využívá k práci 82
procent zaměstnanců, pracu-
je 56 procent lidí na noteboo-
ku, třetina používá chytré te-
lefony a okolo 12 procent
tablet.
Už třetina zaměstnanců

zmíněných firem (32 %) zálo-

huje svá data do cloudu, a tu-
díž jakékoliv obnovení dat by
pro ně v případě ztráty či zni-
čení zařízení bylo jednodu-
ché. Největší procento za-
městnanců (49 %) stále ještě
zálohuje data na pevný disk.

„Profesionální cloud ucho-
vává data na více místech,
takže jeho uživatelé nepři-
jdou o data ani třeba v přípa-
dě povodní. Současně k nim
mají přístup prakticky odkud-
koliv a pořád,“ říká obchodní

ředitel pro malé a střední
podniky Microsoftu, Ondřej
Novodvorský.
Jakmile lidé používají více

různých zařízení současně,
cloud jim práci podstatně
zjednoduší, protože automa-

ticky synchronizuje soubory.
„Rozepíšu-li tedy například
dokument v počítači, mohu
na něm pak později pracovat
třeba z chytrého telefonu
nebo tabletu,“ dodává Novo-
dvorský. HOP

590

-25%

2990

-33%

4990
-41%

2790
-36%

1090
-35%

890

-25%

Znáte
z TV

Znáte
z TV

Znáte
z TV

www.billa.czNabídka platí od středy 9. září do úterý 15. září 2015.

Raženka cereální
z naší pekárny
1 ks 70 g, 2 druhy

dříve 7,90

Hrozny révy
vinné Italia

bílé
1 kg, Itálie
dříve 44,90

Kuře chlazené
cena za 1 kg
dříve 84,90

Rama
Classic,

Multivita,
Jemně slaná
500 g, 3 druhy

dříve 43,90

Cukr krystal
1 kg

dříve 16,90

Gambrinus originál
0,5 l + záloha
dříve 11,90

100 g = 8,43 Kč

100 g = 5,98 Kč 1 l = 17,80 Kč

Britský výrobce luxusních aut
Rolls-Royce otevře své první
autorizované dealerství v Čes-
ku na jaře příštího roku. Bude
umístěné v pražské Pařížské
ulici. Oznámili to včera zástup-
ci společnosti.

Prodej vozů značky na čes-
kém trhumámít na starosti je-
den z dealerů mateřské skupi-
ny BMW, společnost CarTec.
Letos se v Česku prodalo již
12 vozů britské značky, loni to
bylo šest aut za celý rok. Podle
statistik Sdružení automobilo-
vého průmyslu je v Česku re-
gistrovaných okolo devíti desí-
tek vozů Rolls-Royce, jejichž
průměrné stáří je kolem
11 let.

„Určitě chceme prodávat
více vozů, než se v Česku regis-
truje nyní. Bude to dvojciferný
počet,“ uvedla Eva Kadlecová
z CarTeku. Dealerství bude za-
jišťovat i servis vozů v pražské
Průběžné ulici.

Rolls-Royce na konciminulé-
ho roku také otevřel nový auto-
rizovaný servis ve Vídni, do té
doby museli majitelé rollsů
z Česka jezdit na servis do
Drážďan nebo Varšavy. ČTK

inzerce

Rolce-Royce.
Showroom
v Pařížské

Firmy stále riskují, že přijdou o data



www.metro.cz SVĚT pátek 11. září 2015 06

Před 14 lety pro-
vedla al-Káida
největší teroristic-
ký útok v historii.

Asi po třetí hodině středoev-
ropského času začaly před je-
denácti lety přicházet kusé in-
formace o nárazu dopravní-
ho letadla do jednoho z new-
yorských dvojčat. Jednalo se
o linku č. 11 z Bostonu do Los
Angeles. Boeing 767 společ-
nosti American Airlines s 92
lidmi na palubě narazil do se-
verní věže Světového obchod-
ního střediska přesně v 8.46
(14.46 SELČ). Nikdo si zpočát-
ku nedokázal představit, že se jedná o teroristický útok.

O sedmnáct minut později
následoval útok na jižní věž,
v 9.43 hodin pak narazil
Boeing 757 do budovy Penta-
gonu ve Washingtonu.
V 10.10 hodin se po potyčce
cestujících a posádky s únos-
ci zřítilo čtvrté letadlo v Pen-
sylvánii u Shanksvillu.

Atentáty provedlo 19 tero-
ristů arabského původu (pat-
náct z nich byli občané Saúd-
ské Arábie), kteří zahynuli
spolu s oběťmi.

K útokům se posléze přihlá-
sil saúdskoarabský miliardář
Usáma bin Ládin a jeho tero-
ristická organizace al-Káida.
Nejhledanější terorista světa
byl dopaden a zabit speciál-
ním týmem v květnu 2011
v Pákistánu. ČTK

Japonsko pod vodou
Více než 100 tisíc lidí muselo opustit své domovy kvůli
rozsáhlým záplavám a sesuvům půdy, které postihly seve-
rovýchod Japonska. Nejhůře postiženo je město Džósó,
které leží asi 50 kilometrů severně od Tokia. AP

11. září 2001 PROFIMEDIA.CZ

V číslech

V New Yorku bylo kromě ob-
jektu World Trade Center
vážně poškozeno či zničeno
50 dalších budov v jižní části
Manhattanu. Celkem
2,25 milionu metrů čtvereč-
ních kancelářských ploch.

● Odklízecí práce trvaly
do května 2002 a přišly
na 750 milionů dolarů.

● Z Ground Zero bylo
odvezeno 1,8 milionu
tun trosek, záchranářské
a úklidové týmy tam
strávily 261 dní.

Zprávy krátce

Ruská základna
u Ukrajiny
Rusko začalo budovat
obří vojenskou základnu
pro několik tisíc vojáků
asi 25 kilometrů od hra-
nic s Ukrajinou. Podle
agentury Reuters to na-
značuje, že se Kreml
chystá na dlouhodobější
zápolení s Kyjevem. ČTK

Nový druh
člověka?

Vědci nalezli v jihoafric-
ké jeskyni dosud nezná-
mého předchůdce člově-
ka – homo naledi (člově-
ka hvězdného). Pozůstat-
ky jsou staré údajně tři
miliony let. Pokud je
předchůdcem homo
sapiens, bude se jednat
o zlomový objev, který
podle vědců přepíše
učebnice dějepisu.
I přesto, že jeho mozek
byl malý asi jako u gori-
ly, byl nezvykle inteli-
gentní. Používal napří-
klad také oheň. METRO

inzerce

19 teroristů
zabilo 2977 lidí



www.metro.cz VÍKEND pátek 11. září 2015 07

Uznávaný Royal
Russian Ballet do-
razí v prosinci na
tři představení.

Věhlas ruské baletní školy je
populární po celém světě
a prakticky neexistuje žádná
větší konkurence této koléb-
ky baletního umění. Royal
Rus- sian Ballet reprezentuje

nejzákladnější postupy a pod-
staty této školy baletu.
Soubor, jenž procestoval

téměř celý svět a sklidil
aplaus v zemích jako Kolum-
bie, Peru, Venezuela, Chile,
Bolívie, Kostarika, Ekvádor
i domácí Rusko nebo Ukraji-
na, se rozhodl poprvé zavítat
také do Česka. Potěší fanouš-
ky baletu napříč republikou –
pražské představení se usku-
teční 12. prosince v Kongreso-
vém centru, Brňané ho uvidí

13. prosince na výstavišti
a konečně v Ostravě se koná
14. prosince v Multifunkční
aule Gong.
Pro své turné si vybrali jed-

no z nejtradičnějších balet-
ních představení, Labutí jeze-
ro od Petra Iljiče Čajkovské-
ho v režii ruského zasloužilé-
ho umělce Mikhaila Bezzubi-
kova.
Vstupenky na tato vystou-

pení jsou již v prodeji v ce-
nách od 490 korun. METRO

Royal Russian Ballet přijede do Česka vystupovat poprvé. JVS

inzerce

Sunset Party, na které vystou-
píMatěj Ruppert a Tereza Čer-
nochová se skupinou April,
dnes roztančí Letnou. Kon-
cert se koná od 19 do 21 ho-
din jako doprovodný pro-
gram charitativního běhu Te-
ribear, jehož výtěžek poputu-
je na Konto nadace TerezyMa-
xové. Mediálním partnerem
akce je vydavatelství MAFRA,
které vydává i deník Metro.

Teribear vyvrcholí v sobo-
tu, kdy běžcům zpříjemní do-
poledne kapela Lake Malawi,
následovat budou Ohm Squa-
re Dj set. V půl páté odpoled-
ne slavnostně vyhlásí Tereza
Maxová výtěžek charitativní-
ho běhu. Sobotní akci zakon-
čí koncert skupiny Portless.

Nonstop běh podporuje
řada známých osobností, kte-
ré můžete do soboty potkat

na trati. Každý den vybíhá
také Jan Kaláb, výtvarník, kte-
rý se podílel na výmalbě zdí v
pražském metru na Andělu a
Můstku: „Rád bych tady kaž-
dý den něco uběhl. Nepočí-
tám to na kilometry, ale sna-
žím se akci spíšmentálně pod-
pořit.“

„Moje přítelkyně běhá, ale
já ne. Dá se říct, žemě vyheco-
vala ta akce. Za to jsem rád,
protože bych sám od sebe ji-
nak běhat nešel. Zatím jsem
běhání nepropadl,“ přiznává
Jan Kaláb, který bydlí na Let-
né.

Teribear podpořili svým bě-
hem například herečka Iva
Pazderková, módní návrhář-
ka Klára Nademlýnská či fot-
balisté Jan Koller, Marek Ujfa-
luši, Marek Jankulovski a Zde-
něk Gryger. LAP

Američtí filmaři na podzim v
České republice utratí za vel-
korozpočtové snímky The Zo-
okeeper's Wife a Un-
derworld: Next Generation
přes jednu miliardu korun.
Oba štáby využijí tuzemské
lokace a studia. Tvůrci čerpa-
jí filmové pobídky od české-
ho státu, které umožňují zís-
kat zpět 20 procent prokaza-
telně utracených peněz. ČTK
o tom dnes informovala Lud-
mila Claussová, vedoucí fil-
mové kanceláře Czech Film
Commission.

Tuzemský systém pobídek
dosud fungoval tak, že výzva
k podávání žádostí se zveřej-
ňovala jen začátkem roku. Le-
tos přijatá novela příslušné-
ho zákona zavádí možnost
podávat žádosti kdykoliv bě-
hem fiskálního roku. "Věří-
me, že novela přinese v pobíd-
kách změny, které umožní
přilákat více podobných vel-
korozpočtových projektů,"
uvedla Claussová.Do hlavní
mužské role zoologa Lutze
Hecka byl obsazen německý
herec Daniel Brühl. ČTK

Ruský baletní
soubor přiveze
Labutí jezero

Američtí filmaři. V ČR
utratí přes miliardu

Party. Prahu
roztančí Teribear



www.metro.cz VÍKEND pátek 11. září 2015 08

Od vítězství Lucie Křížkové
v soutěži Miss České republi-
ky už uběhlo dvanáct let,
přesto z tohoto úspěchu těží
v kariéře dodnes.

Vzpomenete si ještě na ví-
tězství v Miss? Co vám v ži-
votě tato událost přinesla?

Bylo mi teprve osmnáct
a byla to velká událost, která
mi pozitivně změnila životní
cestu. Modeling, cestování,
setkávání s významnými lid-
mi, moderování. Nic z toho
bych v takové míře bez titulu
Miss nejspíš nezažila. Vítěz-
ství pro mě bylo příležitostí,

kterou jsem využila. Titul
Miss mi koření život i nyní.

Aktuálně se věnujete pra-
covně hlavně moderování,
co vás na tom nejvíce baví?
Mám stále i některé mode-

lingové nabídky, ale spíš díky
známější tváři. Totéž platí
i v oblasti moderování. Stále
se učím, moderování není
jednoduché. Ale je to něco,
comě obohacuje a baví. Pravi-
delně provázím pořadem
Sama doma v České televizi,
a to je pro mě práce snů. Pří-
mé přenosy, skvělí hosté, ne-
ustále nové informace.

Pomáháte v různých pro-
jektech dětem, jak se vám
daří v této oblasti?
Od té doby, co jsem mat-

kou, jsem na útrapy někte-
rých dětí citlivější. Pokud je
to v mých silách a časových
možnostech, je pro mě tako-
vá pomoc samozřejmostí.
Několik let jsem patron-

kou spolku Dobrý skutek
a podílím se na dalších kam-
paních zaměřených na po-
moc dětem. Aktuálně
jsemtřeba ambasadorkou ini-
ciativy Z lásky k dětem, která
výtěžkem podpoří děti v tís-
ni. PAVEL URBAN

Rakovina. Diagnóza, která sra-
zí na kolena každého. Zdeň-
ka Pohlreichová, manželka
šéfkuchaře Zdeňka Pohlrei-
cha, pro časopis Téma popisu-
je, jak ji ale nakonec těžká ne-
moc posílila a jak od základu
změnila život. A byť podstou-
pila chemoterapii, přišla
o prsa a ještě ji čeká ozařová-
ní, cítí se naprosto šťastná.
Co dělala, když jí lékaři sdělili

diagnózu? Jak probíhala léčba?
Více se dozvíte v pátečním vydání
týdeníku Téma.

Vmetropoli bude
příležitostí, kde
ochutnat víno,
mnoho.

Víno je sice v typičtější pro
Moravu, ale podzimní módě
vinobraní neodolala ani Pra-
ha. Přát má i počasí, meteoro-
logové hlásí 20 stupňů.

Vinohradské vinobraní na
náměstí Jiřího z Poděbrad
Páteční program začne

v 16.55 hodin se sortimen-
tem 30 vinařství. K poslechu
zahraje harmonikářWichter-
le, kterého vystřídá alterna-
tivní akustická kapela Bra-
Agas zaměřující se na world
music. První den vyvrcholí vy-
stoupením Hradišťanu a Jiří-

ho Pavlici. Sobotní program
zase vystoupenímDana Bárty
a jeho Illustratosphere.

Trojské vinobraní
Trojské vinobraní se koná

v sobotu od 11 do 20 hodin.
Po celý den budou v zahra-
dách Trojského zámku pre-
zentována vína a burčák od
různých vinařů. Po celou
dobu je zajištěn kulturní pro-
gram: loutkové divadlo, ta-
nec a šerm, hry, Cimbálová
muzika pražského Slovácké-
ho krúžku, jeho mužský sbor
a tanečníci a další.

Domov sv. Karla Boromej-
ského v Praze-Řepích
Vneděli od 14 hodin se v za-

hradě Domova sv. Karla Boro-
mejského v Praze-Řepích
uskuteční druhý ročník Vino-
braní v klášteře. Nově založe-

ná vinice sv. Karla se sice te-
prve rozrůstá, ale již nyní je
co oslavovat. Pro návštěvníky
je připraven burčákomat,
stánky s občerstvením, ochut-
návka vín, kavárnička s do-

mácími koláči a pamatováno
je i na zábavu pro malé děti.
V klášterní zahradě vystou-

pí Jožka Šmukař s cimbálo-
vou kapelou, Jana Rychtero-
vá a Two Voices, kapela
Jauvajs hrající tradiční irskou
hudbu s folkovými prvky
a Folklorní soubor Rosénka.

Radotínské burčákobraní
V sobotu od 14 hodin pro-

voní náměstí sv. Petra a Pavla
v Radotíně kvasící vinná šťá-
va. Radotínské burčákobraní
nabídne i spoustu muziky
a živého divadla. I přesto, že
zde bude opravdu živo, vrátí
se ještě před zahájením bur-
čákobraní trasa pro cyklisty
zpět pod kostel sv. Petra a Pav-
la. K poslechu bude hrát rom-
ská cimbálovka pana Kováče
či mezinárodní kapela Caribe
z Bolívie.

Vinice sv. Kláry v Botanic-
ké zahradě Praha
Vinice sv. Kláry v botanic-

ké zahradě nabídne o víken-
du přehlídku vín osmi čes-
kých i moravských vinařů
a samozřejmě víno z trojské
vinice.
Součástí programu bude

i představení Divadla za vo-
dou s názvem Bedřich Hroz-
ný. Hrát se budou různé žán-
ry – od country, swingu, lido-
vek, dechovek až po rock
a pop. Zahrada bude otevře-
ná od 9 do 20 hodin.
Vstupenka do botanické za-

hrady bude v sobotu 12. září
platná také na vinobraní
v Trojském zámku a naopak.
Zájemci mohou navštívit po
oba dny expozici výroby vína.
Prohlídka je možná ve 14
a 16 hodin a stojí 300 Kč za
osobu. LUCIE POŠTOLKOVÁ

Téma. Cítí se po
chemoterapii lépe

Přihlaste se do našeho výzkumu
a získejte předplatné zdarma!

www.idnes.cz/vyzkum

DĚLEJTE NOVINY
SPOLU S NÁMI!

inzerce

Vinobraní v Praze MAFRA

Titul. Miss koření život

Vinobraní dorazilo i do Prahy



www.metro.cz SERVIS pátek 11. září 2015 09

Min. 21
Max. 25

Min. 21
Max. 25

Min. 18
Max. 22

Min. 16
Max. 20

PONDĚLÍNEDĚLE

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Smím prosit?“

MARTÍNEK DJKARRY
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
a,
3-
c,
4-
a,
5-
c.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Edmund Hillary
s Tenzingem
Norkejem jako první
zdolali Mount Everest
v roce:
a) 1933
b) 1943
c) 1953

2 První elektrický
světelný semafor byl
instalován roku 1914
ve Spojených státech
ve městě:
a) Cleveland
b) Detroit
c) Phoenix

3 Vládnoucí královská
dynastie Chakri v čele
s Rámou IX. vládne od
roku 1782 v asijské
zemi:
a) Bhútán
b) Malajsie
c) Thajsko

4 Pražské sanatorium
v Podolí, dnešní Ústav
pro péči o matku
a dítě, bylo otevřeno
veřejnosti:
a) 1914
b) 1924
c) 1934

5 V Londýně měl roku
1964 premiéru film
Perný den (A Hard
Day’s Night) s britskou
skupinou:
a) Led Zeppelin
b) Jethro Tull
c) Beatles

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 29,6 °C
Rok výskytu: 2011

Sudoku

12:20 Předpověď počasí, Spor-
tovní zprávy, Události
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy
14:45 Blondýna
14:55 První republika (2/11)
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Bedekr II
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:05 Počesku
14:15 Příběhy zvědavých

přírodovědců (2/10)
14:35 Ingriš! Eduard Ingriš
15:30 Nejvýznamnější operace

2. světové války (2/2)
16:30 Věda na vlastní kůži (6/50)
17:25 Boj o život (5/6)
18:15 Rok jinak K. Grausové
18:45 Večerníček
18:55 Evropa dnes
19:25 Na pomoc životu -

CHOPN II
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Doktor Martin (3)
TV seriál (ČR/SR, 2015).
Chirurg, který musel
opustit práci na špičkovém
oddělení v Praze a stal se
„obvoďákem“ v podhor-
ském městečku v Besky-
dech. Humorný střet
s maloměstským životem,
ve kterém nejsou v roli
podivínů vesničané, ale
strohý a v komunikaci
neobratný doktor z města.
Hrají: M. Donutil, J. Čvan-
čarová, N. Lichý a další

20:55 13. komnata M. Kňažka
21:20 Všechnopárty
22:15 Silvestrovský koktejl
23:10 Profesionálové
00:05 Kriminálka Paříž
00:55 AZ-kvíz
01:20 Jak se vede, sousede?

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Jižní Pacifik (6/6)
Více než šedesát procent
průmyslově vylovených ryb
pochází z Tichého oceánu.
Stejně jako ty ostatní, ani
tento prakticky nikdo
účinně nechrání. Doku-
mentární cyklus BBC

20:55 Za obřími rybami s Jaku-
bem Vágnerem: Okoun
nilský (5/6)

21:50 Panství Downton V (2/10)
22:40 Wallander III (2)
00:10 Impérium - Mafie

v Atlantic City III (3/12)
01:05 Pološero - Vymítači zla
01:30 Cesty víry: Smát se

s anděly
02:00 Náš venkov: Svítit na

cestu
02:25 Brno Open 2012

ČT2

20:15 Casino Royale
Akční film (VB, 2006).
Neohrožený agent britské
tajné služby James Bond
získá číslo 007 a povolení
zabíjet. Bude ovšem muset
dokázat své šéfové, že si
ho zaslouží. Má za úkol
postavit se do cesty tajupl-
nému zločinci Le Chiffrovi,
který pere mafiánské pení-
ze, a porazit ho v pokeru.
Pomáhat mu bude krásná
účetní Vesper, která Jame-
se zcela okouzlí. Hrají:
D. Craig, E. Greenová,
M. Mikkelsen a další

23:20 Vycházející slunce
Krimithriller (USA, 1993)

02:10 Let číslo 93
Drama (USA/Fr./VB, 2006)

04:30 To je vražda, napsala VII

PRIMA

19:05 Moje desítka
TOP 10 klipů podle diváka
Óčka

20:00 CZ & SK
Kdo říká, že Čechám
nebo Slovensku chybí
nové talenty, ať se podí-
vá na CZ & SK

21:00 Simply the best
Největší hity všech dob.
Jednoduše to nejlepší od
šedesátých let až po sou-
časnost

22:00 Digital Love
Dance, house music,
clubbing a DJs

22:30 Party ride
Dance music pro
všechny

01:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Nic nás nerozdělí
Katastrofický film (USA/Šp.,
2012). Manželé a jejich tři
synové se rozhodli strávit
poklidné Vánoce v Thajsku.
Rodinná idylka ale náhle
skončí, když pobřeží Asie
zasáhne vlna tsunami.
Hrají: N. Wattsová,
E. McGregor, T. Holland,
M. Eturová a další

22:30 Pařba ve Vegas
Romantická komedie
(USA/N, 2009)

00:35 Kriminálka Las Vegas (6)
Krimiseriál (USA, 2000)

01:25 Dr. House V (22)
02:10 Novashopping
02:40 Kutil Tim (6)
03:05 Prásk!
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (358)

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. V (5)
Krimiseriál (USA, 2013).
Bývalý mariňák William
Garrett pracoval na tajných
technologiích. Když une-
sou jeho přítelkyni, agenti
NCIS se ihned ujímají
vyšetřování. Hrají:
Ch. O’Donell, D. Ruahová,
E. Ch. Olsen a další

21:15 Námořní vyšetřovací
služba L. A. V (6)

22:10 Hon na žraloka
Akční film (Kan., 2015)

00:05 Čtyřicet pušek
Western (USA, 1957)

01:50 Dexter VII (9)
02:45 Hon na žraloka
04:10 Moto(s)poušť aneb

Moto cestou necestou
04:35 Akta X VI (21)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:35 Tescoma s chutí
12:45 Doktorka z Dixie III (16)
13:40 Beze stopy VII (22)
14:40 Dr. House V (22)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (358)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Kriminálka Las Vegas (6)
18:25 Ulice (2870)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Hawaii 5-0 IV (2)
13:25 Komisař Rex VIII (2)

Krimiseriál (N/Rak., 2003)
14:30 Policejní bažanti IV (5)

Trocha jedu. Krimiseriál
(Kan., 2013)

15:30 Loď snů (3)
Mexiko. Romantický
seriál (N, 2000)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:30 Autosalon
13:45 Jmenuju se Earl (23)
14:15 Simpsonovi IV (6-8)
15:45 Teorie velkého třesku II

(3)
Barbarská sublimace.
Sitcom (USA, 2008)

16:15 Futurama II (15)
Den Matky. Anim. seriál
(USA, 2000)

16:45 Bořiči mýtů IV (26)
17:50 Firefly (4)

Loď duchů. Sci-fi seriál
(USA, 2002)

18:50 Simpsonovi IV (9-11)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Nej hity a pořady na
Óčku před x lety

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

17:00 Novinky
Nové klipy pěkně
pohromadě

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče



www.metro.cz SERVIS pátek 11. září 2015 10

Magda
Dvořáková

Mobilem platím
zatím jen
jízdenky.

Eva
Zapiorová
Mobilem
neplatím

nic.

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Co všechno už platíte mobilem?

inzerce

Budete se cítit ve skvělé mi-
lostné formě, takže si na ve-

čer vymyslíte hned několik originálních
překvapení pro svého partnera.

Beran 21/3–20/4
Váš potomek, případně dal-
ší, by vám do života přinesl

opět něco nového, jenom budete muset
vše dobře zvážit. Zvláště čas.

Váhy 23/9–23/10

Před ostatními se budete
tvářit jako svorná dvojka,

ale od rána u vás budou doutnat nějaké
spory. Vyříkejte si je co nejdříve.

Rak 22/6–22/7
Pokud vám nezbývá, než za
některým vztahem deinitiv-

ně zavřít dveře, zbytečně se neužírejte
tím, co by kdyby. Je to minulost.

Kozoroh 22/12–20/1

Při dnešku si budete připa-
dat jako manželé po dvaceti

letech, ale kupodivu to nebudete brát
ve špatném. Právě naopak.

Býk 21/4–21/5
Některé věci se vám podaří
naplánovat přesně, jak jste

potřebovali, jen realita bude nakonec
jiná. Ale zoufat si nebudete.

Štír 24/10–22/11

Pokud jste se rozešli, ne-
znamená to, že musíte ještě

opouštět i vaše oblíbená místa nebo
písničky. To hezké si můžete uchovat.

Lev 23/7–22/8
Pokud budete stále přehlížet
chování své drahé polovičky,

které vás vytáčí do nepříčetnosti, brzy
bouchnete jako papiňák.

Vodnář 21/1–20/2

Připravíte dnes doma něco
dobrého na zub nebo vy-

táhnete svůj protějšek na nějakou las-
kominu ven. Láska jako pokrm nestačí.

Blíženci 22/5–21/6
Splní se vám jeden velký sen
v podobě pozvání na schůz-

ku od někoho, kdo byl vždy vaší plato-
nickou láskou. Buďte upřímní.

Střelec 23/11–21/12

Váš protějšek dnes bude mít
plnou hlavu práce a vám se

nebude chtít soupeřit s jeho nabitým
diářem. Radši si počkáte na noc.

Panna 23/8–22/9
Podaří se vám pro vás
a protějšek sehnat zajímavý

odpočinkový pobyt. Teď jen nebudete
vědět, jak to zaonačit v zaměstnáních.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

astroložka Anabela

HVĚZDNÁ kArIÉrA! Hledáte konečně tu
vysněnou práci přesně pro vás? Poradím vám,
jak správně vykročit do neznáma.

Volejte 906 70 22 33 nebo pište SMS na číslo
904 30 50 s kódem 80sUs a svým dotazem!

Čeká vás s ním/s níněco více?

Napište SMS ve tvaru 28REZ

a svůj dotaz na číslo 904 30 50

VZTAH?
Flirt

0

Sloupek

REFLEXE
(ze sloupku Petra Justa na

této straně)

Přemýšlení, rozjímání,
uvažování.

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

ČESKÉ VOLBY
A UPRCHLÍCI

I přesto, že letošek je po dlouhé době rokem bez voleb, nedá se
říci, že by česká politická scéna spala. Naopak. Není to tím, že
by strany v nevolebním roce testovaly, jak moc se která témata
ve společnosti ujmou, jaké emoce vyvolávají a zda má cenu je vy-
tahovat „naostro“ před volbami. Je to spíše znamení, že i naši si-
tuaci ovlivňují věci, na které je třeba reagovat a které se dějí
mimo území naší země.

I v tématu, o němž jsem psal před
dvěma týdny (společenská, poli-
tická a mediální reflexe různých
aspektů souvisejících s aktuál-
ním tématem uprchlíků), dochá-
zí dnes a denně k posunům, a to
z globálního pohledu i pokud jde
o českou reflexi tématu. A není
pochyb, že toto téma bude na po-

litické scéně přežívat i v dalších dnech, týdnech a měsících, a to
v podstatě bez ohledu na to, zda se počet lidí přicházejících na
naše území či žádajících v Česku o azyl bude zvyšovat, nebo sni-
žovat. Pro určité politické skupiny to bude i v případě poklesu
„nosné téma“, na němž se snadno sbírají politické body.
Navíc se zdá, že toto téma možná zasáhne do krajských voleb vý-
razněji, než se doposud zdálo. Jedna z nejviditelnějších skupin
zaměřených na kritiku přistěhovalců – Blok proti islámu – již
podnikla první kroky ke kandidatuře v krajských volbách, které
nás čekají za rok: ohlásila společnou kandidaturu s hnutím
Úsvit. A lídr bloku Martin Konvička byl dokonce jmenován celo-
státním lídrem. Tematika uprchlictví a přistěhovalců tak patrně
nebude rezonovat jen v regionech, kde se nacházejí uprchlické
tábory, ale celostátně.

Slovo dneVýrok dne

Antonín
Mareš
Prakticky

všechno. Šetří
to čas.

HIT – Spejbl versus Drákula: 30. 9. v 19 hodin. Více na www.spejbl-hurvinek.cz.

Dopisy a vzkazy

Jdeme správným
směrem
Všichni si stěžují, kam ten
svět spěje, já mám však ra-
dost, že se situace poma-
lu, ale jistě zlepšuje. Jsem
spokojen s prací politiků,
kteří sice se zpožděním,
pomalu, ale přece jen uzá-
konili to, co by mělo být
úplně přirozené. Prostě
když se lidé přestanou
chovat rozumně a začnou
obtěžovat ostatní, musí
na to přijít zákon. A přiro-
zené je, že je-li většinová
společnost nekuřácká, ku-
řáci by měli kouřit jen
tam, kde to nikomu neva-
dí, ideálně jen doma nebo
na své zahradě. A stejné je
to s pejskaři. Většinová
společnost nemá pejska,
proto by se měli pejskaři
k ostatním, tj. nepejska-
řům i pejskařům, chovat
ohleduplně. A protože tak
nečiní, je třeba, aby politi-
ci přijali příslušný zákon.
Těším se na to, až naše de-
mokracie dospěje do tako-
vého stadia, že pejska
může mít jen ten, kdo při
jeho venčení nebude obtě-
žovat ostatní obyvatele
města. Zatím to je na-
opak, Praha patří psům,
a ne lidem, ale jak jsem
psal v úvodu, já jsem šťast-
ný, protože společnost
kráčí správným směrem.

MICHAEL KOŇÁK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Citát

Pro určité politické
skupiny to bude
i v případě poklesu
„nosné téma“...

„Podívejte se na
její obličej, kdo by

ji volil?“
DONALD TRUMP

REPUBLIKÁNSKÝ KANDIDÁT
Miliardář Trump, jenž by se rád
stal americkým prezidentem,
urazil další ženu. Tentokrát re-
publikánskou soupeřku Carlu
Fiorinaovou, bývalou šéfku

Hewlett-Packardu.



www.metro.cz SPORT pátek 11. září 2015 1 1

Reprezentační
fotbalista David
Limberský boural
svým luxusním
vozem na praž-
ském Smíchově.

Nehoda se stala na křižovatce
ulic Vrchlického a Na Popel-
ce krátce po půlnoci. Jedena-
třicetiletý Limberský přímo
před policejní hlídkou nara-
zil vozem do zdi oplocení
tamního pozemku.
Po nehodě však na nic neče-

kal a snažil se z místa utéct.
„Policisté ho ale po několika
metrech doběhli a zadrželi,“
uvedla policejní mluvčí Iveta
Martínková.
Dodala, že řidič v tu chvíli

začal policistům vyhrožovat.
„Zasypal je smrští výhrůžek,
že si to lidově řečeno odská-
čou a že je nyní čekají velké
problémy,“ uvedla mluvčí.

„Byl účastníkem dopravní
nehody, policie zahájila šetře-
ní. Šlo o banální dopravní ne-
hodu v malé rychlosti při od-
bočování vpravo do vedlejší
ulice,“ řekl Limberského
právní zástupce Bronislav Še-
rák. Vyjádření klubu FC Vik-
toria Plzeň se zatím nepodaři-
lo získat.

Policejní hlídka dala Lim-
berskému dýchnout, přístroj
ukázal více než jeden a půl
promile alkoholu. Policisté ři-
diče odvezli k lékařskému vy-
šetření a propustili ho. „Poli-
cisté s ním zahájili úkony
trestního řízení pro podezře-
ní ze spáchání trestného činu
ohrožení pod vlivem návyko-
vé látky,“ pokračovala mluv-
čí. Vzhledem k tomu, že Lim-
berský způsobil pod vlivem al-
koholu dopravní nehodu, hro-
zí mu nyní až tříleté vězení.
Případ policisté nadále vy-

šetřují. Škoda na luxusním
autě značky Bentley byla od-
hadnuta na více než půl mili-
onu korun. iDNES.cz

David Limberský (vpravo) vstřelil Lotyšsku svůj první gól. AP

Sáblíková se svými trenéry Andrlem (vlevo) a Novákem ČTK

Je tahounem fotbalové Plzně.
Jako kapitán ji letos dovedl do
Evropské ligy.

● Reprezentační záložník minu-
lý týden vstřelil Lotyšsku svou
první branku v národním

týmu a pomohl Česku kvalifi-
kovat se na fotbalové EURO
v příštím roce do Francie.

● V minulosti hrál také za praž-
skou Spartu, odkud do Plzně
v červenci 2008 přišel.

Dopingoví komisaři zkompli-
kovali Martině Sáblíkové
ráno před odletem do Rich-
mondu, dějiště MS v silniční
cyklistice. Tam bude usilovat
o zajištění místa pro olympij-
ské hry příští rok v Rio de Ja-
neiru. Rychlobruslařskou
šampionku zastihla dopingo-
vá kontrola ráno v 6.40. Místo
ve čtvrt na osm, jak měla
v plánu vyrazit dometropole,
opustila domovský Žďár nad
Sázavou až v 8.30. ČTK

Číslo dne

4+5
Ve startovní listině plo-
chodrážní Zlaté přilby jsou
čtyři jezdci seriálu Grand Prix
a celkem pět držitelů cenné
trofeje. Tradiční závod v Par-
dubicích se pojede v neděli
20. září. Organizátoři chtěli
mít na startu 67. ročníku víc
kvalitních závodníků, ale ve
stejném termínu se pojede
play-off polské ligy. „S tím
nic neuděláme, bohužel,“
řekl manažer Evžen Erban.

Zprávy krátce

Zahraje si nejdřív
v příštím roce
Kapitán českých fotbalis-
tů Tomáš Rosický by po
operaci kolena mohl být
mimo hru až do konce
roku. Trenér Arsenalu
Arsene Wenger uvedl, že
je na tom podobně jako
Danny Welbeck, který
si nezahraje do Vánoc.

Pustíme ho. Ale
za miliardu eur
Prezident Realu Madrid
Florentino Pérez je ocho-
ten pustit Cristiana
Ronalda do Paris St. Ger-
main. Cenu třicetiletého
portugalského útočníka
stanovil na miliardu eur
(asi 27 miliard korun),
což je desetkrát víc než
přestupový rekord.

A už jsou čtyři
Švýcar Stan Wawrinka
se jako čtvrtý tenista kva-
lifikoval na Turnaj mis-
trů v Londýně. Na závě-
rečném podniku sezony
si úřadující šampion Ro-
land Garros zahraje třetí
rok v řadě. iDNES.cz

inzerce

Byl opilý, naboural
a ještě hrozil policii

David Limberský

Sáblíková. Jela
trochu později




